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Jedyny Pasterz  J 10,11-18 

(11) Ja jestem dobrym pasterzem. Dobry pasterz daje życie swoje za 

owce. (12) Najemnik zaś i ten, kto nie jest pasterzem, którego owce nie są 

własnością, widząc nadchodzącego wilka, opuszcza owce i ucieka, a wilk je porywa 
i rozprasza; (13) /najemnik ucieka/ dlatego, że jest najemnikiem i nie zależy mu na 

owcach. (14) Ja jestem dobrym pasterzem i znam owce moje, a moje Mnie znają, 
(15) podobnie jak Mnie zna Ojciec, a Ja znam Ojca. życie moje oddaję za owce. (16) 
Mam także inne owce, które nie są z tej owczarni. I te muszę przyprowadzić i będą 

słuchać głosu mego, i nastanie jedna owczarnia, jeden pasterz. (17) Dlatego miłuje 
Mnie Ojciec, bo Ja życie moje oddaję, aby je /potem/ znów odzyskać. (18) Nikt Mi 

go nie zabiera, lecz Ja od siebie je oddaję. Mam moc je oddać i mam moc je znów 
odzyskać. Taki nakaz otrzymałem od mojego Ojca 
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Piotr po uzdrowieniu chromego i wygłoszeniu kerygmatu został aresztowany 

i postawiony przed Sanhedrynem. Wygłasza tam kolejny kerygmat. 

 



❖ UZDROWIENIE, ARESZTOWANIE 

  

W zeszłym tygodniu w ramach czytania z dziejów Apostolskich słyszeliśmy mowę 

Piotra w Świątyni Jerozolimskiej. Apostoł, w imię Jezusa Zmartwychwstałego, dokonał 

tam cudu, uzdrowił chromego od urodzenia. Wokół Piotra i Jana błyskawicznie 

zgromadził się tłum zadziwionych. To staje się okazją do wygłoszenia kerygmatu.  

Z tego powodu Piotr i Jan zostali aresztowani i doprowadzeni przed Sanhedryn. Tam, 

podczas przesłuchania odważnie głoszą kerygmat (zob. Dz 4,1-12). Przywódcy ludu 

ostatecznie ich uwolnią w obawie przed reakcją ludu (zob. Dz 4,18-22). 

 

❖ ZNÓW KERYGMAT 
 

Usłyszymy kolejny kerygmat Piotra, tym razem jego mowę przed Sanhedrynem. 

Zauważmy, że dla adresatów Piotra, członków Sanhedrynu, Jezus Chrystus jest 

zmarłym, ukaranym śmiercią na krzyżu przestępcą, tym bardziej zwróćmy uwagę na 

słowa Apostoła, w których zaświadcza, że Jezus żyje i jest sprawcą cudu uzdrowienia. 

Zwróćmy uwagę również na psalm, na który się powoła – psalm ten usłyszymy za 

chwilę.   

 

Najważniejsze cytaty 

 

 On jest kamieniem odrzuconym przez was budujących, tym, który 

stał się głowicą węgła 

 Nie ma w żadnym innym zbawienia, gdyż nie dano ludziom pod 

niebem żadnego innego imienia, przez które moglibyśmy być 

zbawieni 

 

BIBLIJNY INSIDER 

 

W kerygmacie, który Piotr głosi przed Sanhedrynem, Jezus to nie tylko 

ukrzyżowany Nazarejczyk. To prawdziwy Bóg, w którego imieniu ludzkość 

znajduje zbawienie. 

 

Jezus ziemski i zmartwychwstały.  Historii Jezusa ziemskiego, ukrzyżowanego, 

nie da się odłączyć od historii zmartwychwstałego. Piotr, tłumacząc przełożonym cud, 

który się dokonał, wskazuje wyraźnie na dobrze im znanego Jezusa Chrystusa z 

Nazaretu. Ten sam, którego skazali i który przeszedł haniebną drogę krzyża i 

odrzucenia, został przez Boga zrehabilitowany i wywyższony (Dz 4,10).  



Krzyż bez zmartwychwstania pozostałby tylko niezrozumiałym i tragicznym 

wydarzeniem. Zmartwychwstanie bez ziemskiego życia, wierności i krzyża Jezusa 

byłoby z kolei niemożliwe i mało czytelne. Zmartwychwstały to wciąż ten sam Jezus, 

który mieszkał w Nazarecie, uzdrawiał, nauczał i wędrował po Galilei oraz Judei.  

 

Pisma. Dla wyrażenia tego, kim jest Jezus, Piotr cytuje Pisma, konkretnie Psalm 

118. Wszystkie historie o Zmartwychwstałym wskazują na Pisma jako pewnego 

świadka Mesjasza (por. J 20,9; Łk 24,32.45). Słowo Boże to gwarancja spotkania ze 

Zmartwychwstałym. 
 

Imię Jezus. Mówiąc o imieniu Jezus, w którym Bóg daje zbawienie wszystkim bez 

wyjątku, Piotr używa języka, który nawiązuje do objawienia się Boga Mojżeszowi  w 

krzewie gorejącym i do Salomonowej modlitwy dedykacji świątyni. Bóg w dialogu z 

Mojżeszem przedstawił się jako „Jestem, który jestem”, czyli Bóg bliski swojemu 

cierpiącemu Izraelowi (zob. Wj 3,14). Z kolei Salomon prosił, aby lud, wzywając 

imienia Bożego obecnego w świątyni, mógł zawsze liczyć na Boże miłosierdzie i 

przebaczenie (zob. 1 Krl 8,33). W imieniu Jezus bliskość Boga objawiła się w nowy, 

niesłychany sposób. W Jezusie Boże imię opuszcza świątynię jerozolimską i niesie 

zbawienie ludziom wszystkich czasów. Przed imieniem wywyższonego, 

zmartwychwstałego Jezusa, jak mówi Paweł, zegnie się wszelkie kolano, „istot 

niebieskich, ziemskich i podziemnych”, wyznając w Nim Pana (zob. Flp 2,9-11). 

Kiedy Piotr głosi zbawiające imię Jezusa, stwierdza dobitnie – ten, którego znacie jako 

Nazarejczyka, to Bóg, który objawił się w ludzkim ciele. 

 

 

ZWRÓĆ UWAGĘ 

 

Sanhedryn.  Inaczej Wysoka Rada, był w Izraelu najwyższą żydowską instytucją 

religijną i sądowniczą, wspomnianą w źródłach po raz pierwszy w 203 r. przed Chr. 

Sanhedryn zbierał się w Jerozolimie na Wzgórzu Świątynnym i składał się z 71 

członków, głównie arystokracji saducejskiej. Od czasu Machabeuszów w skład 

Sanhedrynu wchodzili także faryzeusze. Jego przewodniczącym był z urzędu 

arcykapłan. 
 

Kamień węgielny.  Fundament każdej budowli wymaga, aby narożniki, gdzie 

zbiegają się ściany, były szczególnie mocne i stabilne. Z tego powodu w starożytności 

umieszczano tam masywny kamień narożny, traktując to jako rozpoczęcie budowy. 

Kamień ten stał się w Biblii symbolem. Określano nim Syjon jako fundament wiary 

(zob. Iz 28,16), przywódcę ludu (zob. Za 10,4) czy cierpiącego i odrzuconego 

sprawiedliwego (zob. Ps 118,22).  



W Nowym Testamencie obraz odnosi się do Jezusa, który zastępuje Syjon, staje się 

fundamentem życia każdego wierzącego. 

 

 

LINKI 

 

On jest kamieniem odrzuconym przez was budujących, tym, który stał się 

głowicą węgła (Dz 4,11).  
 

Ps 118,22 (PSALM): Kamień odrzucony przez budujących stał się kamieniem 

węgielnym. Stało się to przez Pana i cudem jest w naszych oczach. 

Mt 21,42: Jezus im rzekł: „Czy nigdy nie czytaliście w Piśmie: Właśnie ten 

kamień, który odrzucili budujący, stał się głowicą węgła. Pan to sprawił i jest 

cudem w naszych oczach” 

 

 
 

I czytanie :  Dz 4,8-12 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   

(8) Wtedy Piotr napełniony Duchem Świętym powiedział do nich: 

Przełożeni ludu i starsi! (9) Jeżeli przesłuchujecie nas dzisiaj w sprawie 
dobrodziejstwa, dzięki któremu chory człowiek uzyskał zdrowie, (10) to 

niech będzie wiadomo wam wszystkim i całemu ludowi Izraela, że w imię 

Jezusa Chrystusa Nazarejczyka - którego ukrzyżowaliście, a którego 
Bóg wskrzesił z martwych - że przez Niego ten człowiek stanął przed 

wami zdrowy. (11) On jest kamieniem, odrzuconym przez was 
budujących, tym, który stał się głowicą węgła. (12) I nie ma w żadnym 

innym zbawienia, gdyż nie dano ludziom pod niebem żadnego innego 
imienia, w którym moglibyśmy być zbawieni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

 

➢   Św. Jan Chryzostom [Złotousty]  
 

Uzdrowienie w imię Jezusa 

 

 

„Przełożeni ludu i starsi Izraela, ponieważ żąda się od nas zdani sprawy z dobra, 

które uczyniliśmy temu człowiekowi chorem i ponieważ chce się od nas wiadomości 

o sposobie, w jaki to uczyniliśmy oświadczamy wam i całemu ludowi Izraela”.  

Od początku przedstawia ich uszom słowa odważne i przejmujące. Przypomina im, 

co miało miejsce i że za to za dobrodziejstwo powołano ich  przed sąd. To tak, jakby 

mówił: „Powinienem zostać nagrodzony za ten czyn, należałoby nas przedstawić 

publicznie jako ważnych dobrodziejów”. Teraz jednak jesteśmy powołani przed sąd za 

dobro przez nas dokonane względem tego człowieka chorego, i to ani  bogacze, ani 

pochodzącego ze szlachetnego rodu; czyją więc nieufność  mogłoby to wzbudzić? 

Ten tak odważny początek wskazuje na to, że Żydzi sami rzucają  się w sieci zła. 

„Oświadczamy wam, że stało się to w imię Jezusa z Nazaretu”.  

Dorzuca od razu to, co budziło ich odrazę, a czyni to właśnie, co sam Jezus im 

nakazywał: „Co wam mówią na ucho, rozgłaszajcie na dachach domów” (Mt 10, 27).  

„Bo to w imię Jezusa Chrystusa z Nazaretu, któregoście ukrzyżowali a którego 

Bóg wskrzesił z martwych – ten człowiek stoi uzdrowiony w jego imię”.  

Nie myślcie, że ukrywamy Jego ojczyznę albo rodzaj śmierci: „Ten, którego wy 

ukrzyżowaliście i którego Bóg wskrzesił z martwych, to w jego imię ten człowiek 

stoi przed wami uzdrowiony”.  

Znowu wspomnienie męki, znowu zmartwychwstania. On bowiem jest tym 

kamieniem przez was odrzuconym, i którego wy nie chcieliście wstawić do waszego  

budynku, a stał się głównym kamieniem węgielnym. 

I przypomina słowa, aby ich przestraszyć: „Bo – mówi Pismo – ten, kto upadnie na 

ten kamień, zostanie rozbity, a ten, na kogo upadnie na ten kamień, zostanie 

zmiażdżony” (Mt 21, 44). I nie ma zbawienia w nikim innym. Ile ciosów zadały te 

słowa?  

„Bo nie dano ludziom żadnego innego imienia pod niebem, w którym 

mogliby zostać zbawieni”. 

 



 

➢   Św. Ireneusz  

 

W imię Jezusa jesteśmy zbawieni 

 

Dlatego też nie potrzeba nam prawa jako wychowawcy. Oto rozmawiam z Ojcem i 

stajemy przed Nim... Prawo nie będzie się już domagać dziesięciny od tego, kto 

wszystkie swe posiadłości przekazał Bogu i opuścił ojca i matkę i wszelkie 

pokrewieństwo i poszedł za Słowem Bożym. Prawo nie będzie nakazywało 

zachowywania jednego dnia odpoczynku temu, kto przestrzega szabatu nieprzerwanie, 

to znaczy w świątyni Bożej, którą jest ciało człowieka, kto  składa dar Boży i cały czas 

wypełnia sprawiedliwość.  

Bo rzekł: „Miłosierdzia pragnę, a nie ofiary, poznania Boga bardziej niż 

całopaleń” (Oz 6, 6).  

„Nieprawy bowiem, jeśli mi ofiaruje cielca, to jakby zabijał psa, a bezbożny, 

który składa ofiarę z mąki jest jak ten, który ofiaruje krew wieprzową” (Iz 66, 3).  

Ale „każdy kto wezwie imienia Pańskiego, będzie zbawiony” (Jl 3, 5).  

A nie dano innego imienia Pana pod niebem, w którym ludzie są zbawieni, jak tylko 

imię Boga, którym jest Jezus Chrystus, Syn Boży, któremu oddają się demony, duchy 

złości i wszelkie rodzaje odstępstwa. 

 


